
METRO CALI S.A. 
Avenida Vásquez Cobo Nº 23 N-59 

PBX: 660 00 01 FAX: 653 65 10 – metrocali@metrocali.gov.co 
1 de  5 

 

 

SEGUNDO AVISO  
(Artículo 30 de la Ley 80 de 1993) 

Agosto 18 de 2015 
 
 

METRO CALI S.A., de conformidad con el artículo 30 de la ley 80 de 1993, informa que se 
encuentra adelantando el proceso de contratación, bajo la modalidad de Licitación Pública, que se 
identifica a continuación: 
 
IDENTIFICACIÓN DEL PROCESO: 

 
LICITACIÓN PÚBLICA No. MC - 915.108.2.03.15 
 
OBJETO 

        
El objeto de la presente Licitación Pública No. MC - 915.108.2.03.15 es: “ADECUACIÓN 
FUNCIONAL VIAL Y CONSTRUCCIÓN DE ALGUNOS TRAMOS DE CORREDORES 
PRETRONCALES Y ALIMENTADORES DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 
– MIO”. 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO 
 
El plazo de ejecución máximo del contrato corresponde a 9 meses que es el asignado al frente 
número 1 por ser el de mayor duración teniendo en cuenta su mayor complejidad y extensión, para 
el frente 2 se ha establecido un plazo de ejecución de 8 meses partiendo de las mismas 
consideraciones, mientras que el frente 3 tendrá un plazo de ejecución de 5 meses. Los tres frentes 
deben ser ejecutados de manera simultánea, lo que implica iniciar su ejecución el mismo día, y el 
adelantamiento de obras en cada uno de manera independiente pero concomitante. 
 
Sin embargo, Metro Cali S. A. ha determinado un cronograma de entregas parciales discriminadas 

por cada uno de los frentes de la siguiente manera: 
 

 
FRENTE 

 
PRE CONSTRUCCION CONSTRUCCION PLAZO TOTAL 

1 1 mes 8 meses 9 meses 

2 1 mes 7 meses 8 meses 

3 1 mes 4 meses 5 meses 
 

 
METRO CALI S.A. rechazará aquellas propuestas cuyo plazo sea mayor al plazo establecido en el 

presente literal. 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:metrocali@metrocali.gov.co


METRO CALI S.A. 
Avenida Vásquez Cobo Nº 23 N-59 

PBX: 660 00 01 FAX: 653 65 10 – metrocali@metrocali.gov.co 
2 de  5 

 

 

 
 
PRESUPUESTO OFICIAL 
 
El valor estimado del Contrato es de  VEINTICINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES CIENTO DOS MIL CIENTO NOVENTA Y SEIS PESOS COLOMBIANOS ($ 
25.755.102.196,oo) 
 
La cifra anteriormente establecida constituye el presupuesto oficial estimado para el Contrato de 
obra que se genere de la presente licitación, entendiéndose por tanto que incluye los costos totales, 
directos e indirectos, en que se incurra en la ejecución del proyecto. 

 
Este valor es la base para determinar el monto a asegurar en la garantía de seriedad de la oferta 
requerida en este Pliego de Condiciones, que será exigible para la presentación de la Propuesta.  

 
Las propuestas económicas que superen el valor del Presupuesto Oficial establecido para el 
presente proceso serán rechazadas.  
 
Las personas interesadas en participar en el presente proceso, deberán hacerlo ofreciendo la 
totalidad de los requerimientos solicitados. METRO CALI S.A., no reconocerá reajustes, razón por lo 
cual el Oferente dentro de la propuesta preverá todas las situaciones laborales, tributarias, fiscales, 
financieras, impuestos, costos asociados a la distribución de riesgos y todos los costos que sean 
necesarios para dar cumplimiento al objeto del Contrato que resulte del presente proceso de 
selección. 

 
Al elaborar su propuesta el Oferente deberá tener también en cuenta las condiciones de pago 
estipuladas. 
 
Para la atención del compromiso derivado del presente proceso se expidió el siguiente certificado de 
disponibilidad presupuestal:  

 

DISPONIBILIDAD No. VALOR FECHA 

20150386 $7.984.081.681.oo  30 de julio de 2015 

VF2016005 $17.771.020.515.oo 30 de julio de 2015 

 
Discriminados por vigencia tal y como sigue: 
 

VIGENCIA PRESUPUESTO 

2015 $7.984.081.681.oo 

2016 $17.771.020.515.oo 

 
El compromiso de vigencias futuras se da mediante Resolución No. 036-2015 del CONFIS Municipal 
del 29 de julio de 2015.  
 
El valor estimado del AIU para el presente proceso es de 33,9%.  Este valor fue calculado conforme 
a los valores de mercado, a partir de los cuales se elaboró el presupuesto oficial por parte de la 
Entidad, y con ello el análisis del AIU. 

 
Las propuestas que superen el valor del AIU establecido por METRO CALI S. A.  serán 
rechazadas. 

mailto:metrocali@metrocali.gov.co


METRO CALI S.A. 
Avenida Vásquez Cobo Nº 23 N-59 

PBX: 660 00 01 FAX: 653 65 10 – metrocali@metrocali.gov.co 
3 de  5 

 

 

 
 
 

FORMA COMO LOS INTERESADOS PUEDEN CONSULTAR LOS DOCUMENTOS DEL 
PROCESO 

 
 SECOP (www.contratos.gov.co), Número del proceso de contratación 915.108.2.03.2015 
 Página Web de Metro Cali S.A. (www.metrocali.gov.co) 
 En la Avenida Vásquez Cobo No. 23N – 59 (Oficina de Estudios, diseños y licitaciones) en 
 Santiago de Cali. de lunes a viernes entre las 8:00 am. y las 12 m. y entre las 2:00 pm. y 
 las 5:00 pm. 
 
 
 
 
 

 
LUIS FERNANDO SANDOVAL MANRIQUE 

Presidente METRO CALI S.A. 
 
 
 
 
Proyecto: Juan Camilo Rodas Serrano – Contratista Oficina de Estudios, diseños y licitaciones 
Revisó:   Sandra Liliana Ángel Almario- Vicepresidente de Operaciones e Infraestructura 

Carlos Ignacio Hurtado- Director de Infraestructura  
Jaime Andrés Quesada Colonia- Jefe Oficina de Estudios, diseños y licitaciones 
Jorge Jiménez Vallejo- Jefe oficina de Contratación 
Jessica Andrea Cruz Bohórquez – Abogada Oficina de Contratación 
 

 
 
 
 

mailto:metrocali@metrocali.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.metrocali.gov.co/

